

平成 14年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 13年 11月 20日

上場会社名 株式会社横河ブリッジ

上場取引所 東

コード番号 5911

本社所在都道府県

問合せ先 責任者役職名 取締役経理部長

東京都

氏名 高見克彦

TEL (03) 3453 - 4116

中間決算取締役会開催日 平成 13年 11月 19日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 13年 12月 7日

1. 13年 9月中間期の業績 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 13年 9月 30日)

(1)経営成績

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 9月中間期	23,322	8.3	354	77.2	408	76.6
12年 9月中間期	21,531	29.5	1,557	121.6	1,741	100.2
13年 3月期	50,923		4,245		4,605	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
13年 9月中間期	211	69.8	4.69	
12年 9月中間期	701	361.6	14.68	
13年 3月期	2,096		43.91	

(注) 期中平均株式数 13年 9月中間期 45,075,503 株 12年 9月中間期 47,778,503 株 13年 3月期 47,743,102 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
13年 9月中間期	4.50	-	-	-
12年 9月中間期	4.50	-	-	-
13年 3月期	-	-	9.00	-

(3)財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
13年 9月中間期	85,089		45,990		54.1	1,020.31
12年 9月中間期	85,091		46,753		54.9	978.54
13年 3月期	89,561		46,595		52.0	1,033.72

(注)期末発行済株式数 13年 9月中間期 45,075,503 株 12年 9月中間期 47,778,503 株 13年 3月期 45,075,503 株

2. 14年 3月期の業績予想 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

通期	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	
	47,000	600	300	4.50	9.00			

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 6円66銭

個別中間財務諸表等

中間貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

資 産 の 部								
科 目	平成13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)		平成13年3月期 (平成13年3月31日現在)		増 減 (印は減)		平成12年9月中間期 (平成12年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
流 動 資 産	49,607	58.3	53,169	59.4	3,561	6.7	47,995	56.4
現金預金	4,371		10,399		6,027		2,526	
受取手形	3,342		2,073		1,269		2,242	
完成工事未収入金	6,620		12,230		5,609		6,435	
有価証券	9,458		4,153		5,305		11,938	
未成工事支出金	23,715		22,786		928		23,134	
繰延税金資産	532		448		84		464	
その他	1,566		1,077		488		1,255	
固 定 資 産	35,481	41.7	36,392	40.6	910	2.5	37,095	43.6
有形固定資産	23,789	28.0	24,255	27.1	466	1.9	24,933	29.3
建物・構築物	10,404		10,777		372		11,213	
機械・運搬具	2,323		2,417		93		2,589	
工具器具・備品	388		389		0		442	
土地	10,672		10,672		-		10,672	
建設仮勘定	-		-		-		15	
無形固定資産	1,038	1.2	1,134	1.2	95	8.4	1,204	1.4
ソフトウェア	925		1,016		91		1,081	
その他	113		117		4		122	
投資その他の資産	10,653	12.5	11,002	12.3	348	3.2	10,957	12.9
投資有価証券	8,124		8,810		686		8,661	
子会社株式	895		595		300		595	
長期貸付金	0		452		452		705	
従業員長期貸付金	132		144		11		166	
繰延税金資産	790		288		502		-	
その他	710		710		0		1,330	
貸倒引当金	-		-		-		500	
資 産 合 計	85,089	100.0	89,561	100.0	4,472	5.0	85,091	100.0

負債の部								
科 目	平成13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)		平成13年3月期 (平成13年3月31日現在)		増 減 (印は減)		平成12年9月中間期 (平成12年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
流 動 負 債	31,378	% 36.9	35,321	% 39.5	3,942	% 11.2	30,710	% 36.1
支 払 手 形	2,809		1,768		1,040		1,753	
工 事 未 払 金	6,045		7,852		1,807		5,827	
未 払 法 人 税 等	364		1,924		1,559		933	
未 払 事 業 所 税	17		36		18		18	
未 成 工 事 受 入 金	17,456		17,196		260		17,989	
預 り 金	1,634		3,334		1,700		-	
賞 与 引 当 金	1,094		1,064		30		1,081	
従 業 員 預 り 金	1,675		1,648		27		1,677	
そ の 他	280		495		215		1,429	
固 定 負 債	7,719	9.0	7,644	8.5	74	1.0	7,627	9.0
繰 延 税 金 負 債	-		-		-		20	
退 職 給 付 引 当 金	6,590		6,578		12		6,563	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	738		681		57		631	
そ の 他	389		384		5		412	
負 債 合 計	39,098	45.9	42,966	48.0	3,867	9.0	38,338	45.1
資 本 の 部								
資 本 金	9,435	11.1	9,435	10.5	-	-	9,435	11.1
法 定 準 備 金	9,992	11.7	9,966	11.1	26	0.3	9,944	11.7
資 本 準 備 金	9,032		9,032		-		9,032	
利 益 準 備 金	960		933		26		912	
剰 余 金	26,417	31.1	26,495	29.6	77	0.3	26,344	30.9
任 意 積 立 金	25,140		25,169		28		25,169	
圧 縮 積 立 金	2,640		2,669		28		2,669	
別 途 積 立 金	22,500		22,500		-		22,500	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	1,276		1,326		49		1,175	
(中 間 (当 期) 純 利 益)	(211)		(2,096)		(1,884)		(701)	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	145	0.2	698	0.8	553	79.2	1,027	1.2
資 本 合 計	45,990	54.1	46,595	52.0	604	1.3	46,753	54.9
負 債 ・ 資 本 合 計	85,089	100.0	89,561	100.0	4,472	5.0	85,091	100.0

中間損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

科 目		平成13年9月中間期 〔平成13年4月1日から 平成13年9月30日まで〕		平成12年9月中間期 〔平成12年4月1日から 平成12年9月30日まで〕		増 減 (印は減)		平成13年3月期 〔平成12年4月1日から 平成13年3月31日まで〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
経常 損益 の 部	営業 完成工事高	23,322	100.0	21,531	100.0	1,791	8.3	50,923	100.0
	完成工事原価	20,508	87.9	17,702	82.2	2,806	15.9	42,067	82.6
	完成工事総利益	2,813	12.1	3,829	17.8	1,015	26.5	8,855	17.4
	販売費及び一般管理費	2,458	10.6	2,271	10.6	187	8.2	4,610	9.1
	営業利益	354	1.5	1,557	7.2	1,202	77.2	4,245	8.3
	営業外収益	201	0.8	238	1.1	37	15.5	476	0.9
	受取利息・配当金	141		157		16		306	
	その他営業外収益	59		80		20		170	
	営業外費用	148	0.6	54	0.2	93	170.0	116	0.2
	支払利息	10		12		2		25	
	有価証券売却損	94		-		94		33	
	その他営業外費用	43		42		0		57	
	経常利益	408	1.7	1,741	8.1	1,333	76.6	4,605	9.0
特別 損益 の 部	特別利益	-	-	-	-	-	-	84	0.2
	前期損益修正益	-		-		-		53	
	その他特別利益	-		-		-		31	
	特別損失	-	-	500	2.3	500	100.0	1,009	2.0
	固定資産処分損失	-		-		-		9	
	貸倒損失	-		500		500		500	
	退職給付引当金繰入損	-		-		-		163	
	有価証券評価損	-		-		-		247	
その他特別損失	-		-		-		89		
税引前中間(当期)純利益		408	1.7	1,241	5.8	833	67.1	3,680	7.2
法人税、住民税及び事業税		382	1.6	955	4.4	573	60.0	2,053	4.0
法人税等調整額		185	0.8	414	1.9	229	55.3	468	0.9
中間(当期)純利益		211	0.9	701	3.3	489	69.8	2,096	4.1
前期繰越利益		1,065		474		590		474	
中間配当額		-		-		-		214	
利益準備金積立額		-		-		-		21	
利益による自己株式消却額		-		-		-		1,008	
中間(当期)未処分利益		1,276		1,175		100		1,326	

中間財務諸表作成の基本となる事項

1. 有価証券の評価基準および評価方法
 - (1) 子会社株式および関連会社株式……………原価法・移動平均法
 - (2) その他有価証券
 - 時価のあるもの…………… 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
 - 時価のないもの…………… 原価法・移動平均法
2. 未成工事支出金の評価基準および評価方法…原価法・個別法
3. 固定資産の減価償却方法
 - (1) 有形固定資産……………平成 10 年 4 月 1 日以降取得の建物(建物付属設備を除く)は定額法、それ以外は定率法
 - (2) 無形固定資産…………… 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法、それ以外は定額法
 - (3) 投資その他の資産……………定額法
4. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
5. 重要な引当金の計上方法
 - (1) 貸倒引当金は、営業債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 賞与引当金は、従業員に対する賞与金の支給に備えるため、支給額を見積り当中間期の負担に属する額を計上しております。
 - (3) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当中間期末に発生していると認められる額を計上しております。
適格退職年金は、勤続 10 年以上の退職者を支給対象として、当社退職給与規程に基づく退職金支給額の 50%相当分について採用しております。
 - (4) 役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金等取扱規定に基づく中間期末要支給額の総額を計上しております。
6. 収益の計上基準

完成工事高の計上は、原則として完成引渡基準を採用し、工期 1 年以上、かつ請負金額 15 億円以上、かつ中間期末出来高進捗率 50%以上の工事について外貨建て契約工事を除き工事進行基準を採用しております。

中間貸借対照表の注記

		平成13年9月中間期	平成13年3月期	平成12年9月中間期
1 . 子会社に対する金銭債権	短期	450 百万円	569 百万円	108 百万円
	長期	- 百万円	450 百万円	700 百万円
2 . 子会社に対する金銭債務	短期	195 百万円	631 百万円	253 百万円
	長期	6 百万円	1 百万円	0 百万円
3 . 有価証券に含めた自己株式の価額		0 百万円 (0 千株)	0 百万円 (0 千株)	0 百万円 (0 千株)
4 . 有形固定資産の減価償却累計額		20,364 百万円	19,715 百万円	18,978 百万円
5 . 保証債務		198 百万円	110 百万円	165 百万円
6 . 役員退職慰労引当金は、役員退職慰労金に対する引当額（商法第 287条ノ2に規定する引当金）であります。				
7 . 満期手形は、手形交換日をもって処理しております。なお、中間期末日（期末日）は金融機関の休日であったため、期末残高に期末日満期手形を次のとおり含めております。				
	受取手形	56 百万円	127 百万円	245 百万円

中間損益計算書の注記

		平成13年9月中間期	平成12年9月中間期	平成13年3月期
1 . 工事進行基準による完成工事高		8,047 百万円	3,010 百万円	8,639 百万円
2 . 子会社との取引高				
(1) 営業取引	売上高	208 百万円	274 百万円	1,001 百万円
	期間内の発生費用	728 百万円	654 百万円	1,833 百万円
(2) 営業取引以外の取引高		85 百万円	101 百万円	218 百万円
3 . 有形固定資産の減価償却実施額		685 百万円	759 百万円	1,548 百万円

有価証券

子会社株式および関連会社株式で時価のあるもの

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

種類	平成13年9月中間期 (平成13年9月30日現在)			平成13年3月期 (平成13年3月31日現在)			平成12年9月中間期 (平成12年9月30日現在)		
	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額
関連会社株式	974	2,562	1,587	974	2,432	1,458	862	2,245	1,383

その他の参考資料

製品別完成工事高、受注高及び受注残高

(単位 重量：トン、金額：百万円、単位未満切り捨て)

区分 製品別	期 別	平成13年9月中間期 〔平成13年4月 1日から 平成13年9月30日まで〕		平成12年9月中間期 〔平成12年4月 1日から 平成12年9月30日まで〕		増 減 (印は減)		平成13年3月期 〔平成12年4月 1日から 平成13年3月31日まで〕	
		重 量	金 額	重 量	金 額	重 量	金 額	重 量	金 額
完 成 工 事 高	橋 梁	18,573	13,609	19,166	14,907	592	1,297	44,882	36,371
	鉄 骨 等	46,073	9,189	18,129	6,080	27,944	3,109	44,597	13,482
	鋼構造物計	64,647	22,799	37,295	20,987	27,351	1,811	89,480	49,853
	不 動 産	-	523	-	543	-	20	-	1,069
	合 計	64,647	23,322	37,295	21,531	27,351	1,791	89,480	50,923
受 注 高	橋 梁	14,851	11,988	13,798	12,253	1,052	264	42,543	35,455
	鉄 骨 等	20,389	5,134	27,912	6,289	7,523	1,154	67,462	15,947
	鋼構造物計	35,241	17,123	41,711	18,542	6,470	1,419	110,005	51,403
受 注 残 高	橋 梁	69,497	57,092	70,191	56,975	693	117	73,219	58,713
	鉄 骨 等	45,792	10,657	58,394	12,456	12,602	1,798	71,476	14,712
	鋼構造物計	115,290	67,749	128,586	69,431	13,295	1,681	144,696	73,426

中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

科 目	期 別	平成13年9月中間期	平成12年9月中間期	増 減	平成13年3月期
		(平成13年4月 1日から 平成13年9月30日まで)	(平成12年4月 1日から 平成12年9月30日まで)		(平成12年4月 1日から 平成13年3月31日まで)
		金 額	金 額	金 額	金 額
		(は資金の減少)	(は資金の減少)		(は資金の減少)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
工事収入		27,979	26,058	1,921	49,031
材料費支出		3,950	3,990	39	8,085
労務費支出		4,705	4,739	33	9,527
外注費支出		10,868	10,054	813	20,253
経費その他の営業支出		4,202	4,942	740	9,102
仮受収入及び仮払支出(純額)		2,060	1,522	537	911
小 計		2,192	808	1,384	2,974
(間接法による内訳)					
税引前中間純利益又は					
税引前当期純利益		408	1,241	833	3,680
減価償却費		893	952	59	1,940
貸倒損失		-	500	500	500
退職給付引当金の増加額		12	73	86	58
その他の引当金の増減額(純額)		87	31	56	64
その他の収益及び					
費用の非資金分等(純額)		96	169	73	7
受取手形及び完成工事未収入金の減少額		4,340	2,839	1,500	2,786
未成工事支出金の減少額		927	1,671	743	1,321
支払手形及び工事未払金の増加額		766	2,749	1,983	709
未成工事受入金の増加額		260	1,647	1,387	773
預り金の増加額		1,916	1,496	419	659
その他の資産及び負債の増減額(純額)		101	241	139	224
小 計		2,192	808	1,384	2,974
利息及び配当金受取額		161	136	25	261
利息の支払額		12	12	0	25
法人税等の支払額		1,941	232	1,708	339
営業活動によるキャッシュ・フロー		400	699	299	2,870
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の取得		6,519	3,306	3,213	5,432
有価証券の売却		4,146	709	3,436	5,029
固定資産の取得		339	660	320	897
固定資産の売却		0	0	0	0
貸付による支出及び収入(純額)		79	41	38	315
その他の投資活動による					
支出及び収入(純額)		5	104	99	182
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,628	3,110	482	803
財務活動によるキャッシュ・フロー					
配当金の支払額		201	214	12	428
利益による消却のための自己株式の取得		-	-	-	1,008
その他(純額)		0	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		202	213	11	1,436
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	2	3	10
現金及び現金同等物の増加額		2,431	2,622	191	641
現金及び現金同等物の期首残高		10,761	10,120	641	10,120
現金及び現金同等物の期末残高		8,330	7,497	832	10,761